EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 - APOIO A PROJETOS DE FOMENTO EM ARTE E CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR
BLANC DE FOMENTO A CULTURA (PNAB)

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA ANÁLISE DE MÉRITO PÓS RECURSOS

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - PNAB, no uso de suas atribuições e em

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 14.399/2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, Lei nº 14.903/2024, Decreto nº 11.740/2023 e Decreto nº

11.453/2023, torna pública a homologação da Análise de Mérito Pós Recursos dos projetos inscritos no EDITAL 01/2024 - APOIO A PROJETOS DE FOMENTO EM ARTE E

CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA (PNAB) considerando o que determina o tópico 15 em cumprimento a segunda etapa da seleção

(fase análise de mérito).

Nos casos em que houve empate entre projetos no limite da quantidade de vagas disponibilizadas, foi realizado o desempate conforme os critérios estabelecidos no ANEXO III do

edital.

CATEGORIA A - R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO ÁREA CULTURAL NOTA MÉDIA
PARECERISTAS

PONTUAÇÃO
EXTRA

NOTA
FINAL

COLOCAÇÃO

25-B SOCIEDADE ESPIRITUALISTA
CABOCLOS DA LEI

água da memória V. MÚSICA 66 15 81 1º
(AMPLA CONCORRÊNCIA -

PJ SEM FINS
LUCRATIVOS)

11-B 55.783.160 ANGELO
EDUARDO ROCHA

Emma Sintani: 61 anos de dança
em Ponta Grossa

I. AUDIOVISUAL 73 5 78 1º

(AUDIOVISUAL)

4-B 41.286.379 Luiz Mauricio
Bucholdz

Eletricidade e Iluminação para o
Audiovisual

I. AUDIOVISUAL 74 X 74 2º

(AUDIOVISUAL)

16-B JACKSON W. PLUSKOTA Diarista de Casas Assombradas I. AUDIOVISUAL 57 10 67 3º

(AUDIOVISUAL)

8-B ROBERT WILLIANS VARGAS
SALGUEIRO 08579208980

Circo na Praça - Sorriso que
abraça

II. ARTES CÊNICAS 74 5 79 1º

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm

(ARTES CÊNICAS)

6-B Lázaro Augusto Albuquerque
França 16606256968

Dia de Arte para todos - Cultura
Descentralizada 2 Edição

II. ARTES CÊNICAS 71 X 71 2º

(ARTES CÊNICAS)

10-B 22.518.624 Alisson Thiago do
Nascimento

PÓETICAS PÚBLICAS. Do digital
ao shape, uma produção ao
transver o campo das infinitas
possibilidades no espaço da
cidade.

III. ARTES VISUAIS 67 10 77 1º

(ARTES VISUAIS)

35-B RENAN SOTA GUIMARAES
08621840960

3° Festival Catavento IV. LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

76 15 91 1º

(LITERATURA, LIVRO E

LEITURA)

9-B ABC Projetos Culturais Ltda Circuito Literário Gralha Azul IV. LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

77 10 87 2º

(LITERATURA, LIVRO E

LEITURA)

5-B 53.209.782 MARCO AURELIO
DE SOUZA

Coleção Campo Geral - Prosa IV. LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

66 X 66 3º

(LITERATURA, LIVRO E

LEITURA)

15-B JOAO FRANCISCO RANGEL
DE ABREU JUNIOR
00802625975

Músicas para Cantar e Brincar em
CMEIS

V. MÚSICA 72 X 72 1º

(MÚSICA)

23-B ESTRATEGIA PROJETOS
CRIATIVOS LTDA

Cenas da Cidade VI. PATRIMÔNIO
CULTURAL
MATERIAL E
IMATERIAL

73 5 78 1º

(PATRIMÔNIO CULTURAL

MATERIAL E IMATERIAL)

20-B 51.840.369 LARISSA MARLI
CLAUSEN

PALHA DE PONTA: Preservação
da Produção do Artesanato em
Palha de Milho de Ponta Grossa

VI. PATRIMÔNIO
CULTURAL
MATERIAL E
IMATERIAL

63 10 73 2º

(PATRIMÔNIO CULTURAL

MATERIAL E IMATERIAL)

33-B LIGIANE FERREIRA DOS
SANTOS 06819604939

Glorinha do Meu Quilombo VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

70 10 80 1º

(ECONOMIA CRIATIVA)

30-B ISMAEL ALVES DOS SANTOS
00400672979

Hip Hop em Ação VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

72 5 77 2º

(ECONOMIA CRIATIVA)

1-B 51.461.336 KAUANA MENDES
SOUZA

Narrativas Subterrâneas: Vozes
do Quilombo em Ponta Grossa

VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do item
11.11 do edital.

2-B 52.329.300 MICHELE PAULA
COSTA OLIVEIRA

Documentário - “Fernando
Durante: Um pioneiro na Cultura
de Ponta Grossa”

I. AUDIOVISUAL X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do item
11.11 do edital.

3-B LUNKES FILMES DO BRASIL
LTDA

A Lenda da Freira I. AUDIOVISUAL X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do item
11.11 do edital.

7-B 49.724.150 DANIEL LOUIS
FRANCES

O mistério dos prédios antigos :
Uma aventura pelos imóveis
tombados de Ponta Grossa - 2
Edição

VI. PATRIMÔNIO
CULTURAL
MATERIAL E
IMATERIAL

X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do item
11.11 do edital.

13-B 39.850.943 VALTERLICE
APARECIDA MOREIRA
WENGLAREK

Tique Taque e Toque em... Uma
Aventura Musical

II. ARTES CÊNICAS X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do item
11.11 do edital.

14-B 49.463.087 JULIO CESAR
PRADO

Escolas Centenárias de Ponta
Grossa

I. AUDIOVISUAL X X X Não cumprimento do item
2.3 do anexo I e seus
subitens.

19-B BEATRIZ DA PAIXAO FREITAS
08416525978

Irmãos Grimm II. ARTES CÊNICAS X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do item
11.11 do edital.

21-B 30.951.603 JULIANA CRISTINA
DE SOUZA DO CARMO

MUSICANDO "A música como
transformação inspiração para
uma nova realidade"

V. MÚSICA X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do item
11.11 do edital.

22-B 31202290 MARCELA CRISTINA
BETTEGA

FACHADAS E PLATIBANDAS
DOS DISTRITOS DE PONTA
GROSSA

VI. PATRIMÔNIO
CULTURAL
MATERIAL E
IMATERIAL

X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do item
11.11 do edital.

24-B 34.939.695 LEANDRO DE
JESUS WENGLAREK

Raízes do Tempo V. MÚSICA X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do item
11.11 do edital.

28-B ATELIE LEONARDO LTDA Mãos que sentem, arte que fala III. ARTES VISUAIS X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do item
11.11 do edital.

29-B 42.897.915 DAVID DIAS
RODRIGUES

CINEMATOGRAFIA DA
PALAVRA: Da Dramaturgia ao
Roteiro

IV. LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do item
11.11 do edital.

31-B JOZIA RIBEIRO DO
NASCIMENTO JUNIOR
08796090952

Laboratório Sonoro: Música
Eletrônica e Circuitos Criativos

V. MÚSICA X X X DESCLASSIFICADO.
Não há previsão de
recursos para
acessibilidade no projeto.

Não cumprimento do item
10.3.3.5 do edital.

34-B GABRIELA CATARINA
LUNARDELLI BEGALI
10843360909

"O Belo Estranho" - Interfaces
entre dança, contoterapia e teatro
do oprimido na promoção de
pertencimento e inclusão da
população adolescente

II. ARTES CÊNICAS X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do item
11.11 do edital.

36-B 23.915.055 NATALY
APARECIDA DE LIMA

Com Açúcar, com afeto I. AUDIOVISUAL X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do item
2.3 do anexo I e seus
subitens.

CATEGORIA B - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO ÁREA CULTURAL NOTA MÉDIA
PARECERISTAS

PONTUAÇÃO
EXTRA

NOTA
FINAL

COLOCAÇÃO

24-A Eduarda Cristina Clausen VIVÊNCIAS DE PONTA GROSSA.
Um curta documentário sobre
narrativas na cidade.

I. AUDIOVISUAL 70 10 80 1º

(AUDIOVISUAL)

17-A Mariele Alexandra Zanin Formação em Atuação para TV e
Cinema

I. AUDIOVISUAL 64 X 64 2º

(AUDIOVISUAL)

50-A Leopoldo Mendes Stadler O Som das Estrelas I. AUDIOVISUAL 60 X 60 3º

(AUDIOVISUAL)

2-A Geovana de Abreu Salgueiro "Cirque Volare: amor, paixão e
sacrifício"

II. ARTES CÊNICAS 71 10 81 1º

(ARTES CÊNICAS)

16-A Bianca Alves Pena Magia da Dança II. ARTES CÊNICAS 67 10 77 2º

(ARTES CÊNICAS)

64-A Alisson Jonathan Novak OFICINAS CIRCENSES: ONDE O
CIRCO E O PÚBLICO SE
APROXIMAM

II. ARTES CÊNICAS 68 X 68 3º

(ARTES CÊNICAS)

27-A Carina Mirelli da Silva Mamãe é um montão IV. LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

73 10 83 1º

(LITERATURA, LIVRO E

LEITURA)

40-A Thaisa Roana Cunningham Gomes Biblioteca Escolar: Ponto de Leitura
Gralha Azul

IV. LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

72 5 77 2º

(LITERATURA, LIVRO E

LEITURA)

66-A Nilson de Paula Junior Coletivo Ovelha Negra: Recontanto a
História de Ponta Grossa

IV. LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

64 5 69 3º

(LITERATURA, LIVRO E

LEITURA)

14-A Felipe Teodoro da Silva Ronda Poética da Olaria Cartonera IV. LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

67 X 67 4º

(LITERATURA, LIVRO E

LEITURA)

48-A Domitila Gonzalez de Barros Freire Hilda IV. LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

65 X 65 5º

(LITERATURA, LIVRO E

LEITURA)

41-A Letícia Carvalho Silva Adaga V. MÚSICA 74 15 89 1º

(MÚSICA)

67-A Gabriela Cordeiro de Paula Sanguinária V. MÚSICA 75 10 85 2º

(MÚSICA)

34-A Juliani Carla Ribeiro Saudades da Minha Terra V. MÚSICA 75 5 80 3º

(MÚSICA)

73-A Alex Sandro Januario de Paula Álbum Póstumo - Banks "Menino
Banks"

V. MÚSICA 67 X 67 4º

(MÚSICA)

12-A Rosemary Koprovski Reciclando o Mundo e a Mente com
Arte - 2ª Edição

VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

70 5 75 1º

(ECONOMIA CRIATIVA)

7-A Luis Javier Paredes Reategui Resgate e Valorização cultural das
Flautas ancestrais Indígenas

VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

71 X 71 2º

(ECONOMIA CRIATIVA)

13-A Tania Nara Bueno Criando Arte 2 VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

59 5 64 3º

(ECONOMIA CRIATIVA)

5-A Rodrigo Nielson Dias Aragão Alqma records transformado ideias
em som

V. MÚSICA X X X DESCLASSIFICADO
Inconsistências na
planilha orçamentária.
Valores unitários,
quantidades e total do
projeto não conferem.
Não cumprimento do item
10.1.5 e 10.3.2.10 do
edital. Não há previsão de
recursos para
acessibilidade no projeto.
Não cumprimento do item
10.3.3.5 do edital. Não há
justificativa para
inaplicação de
acessibilidade. Não
cumprimento do item
10.3.3.6 do edital.

6-A Muriely Mendes Kzevy Roda de Memórias: Artesanato e
Histórias Quilombolas

VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

9-A Michella Albuquerque França Projeto Mulher Consciência e Ação -
3 Edição

II. ARTES CÊNICAS X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

11-A Kaio Armando Gomes Bergamin Sapateado Musical - Aloka Tap
Dance 2

II. ARTES CÊNICAS X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

18-A Kevin Braga Contente O cabaré do 2 de Paus II. ARTES CÊNICAS X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

20-A Nayara Lays dos Anjos Ponta Grossa em Cena VI. PATRIMÔNIO
CULTURAL

X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do

MATERIAL E
IMATERIAL

item 11.11 do edital.

21-A Jose Hamilton Tarnoski de Andrade Vozes da Periferia I. AUDIOVISUAL X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

25-A Lana Rosa Nascimento Oliveira Coral "Cantarolando" V. MÚSICA X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

30-A Jessica Michelle Rocha de Abreu do
Nascimento

Mãos que Criam – Tecendo Saberes
Ancestrais"

VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

X X X DESCLASSIFICADO.
Não há previsão de
recursos para
acessibilidade no
projeto. Não
cumprimento do item
10.3.3.5 do edital.

32-A Juliana de Fátima Pereira Arritmia II. ARTES CÊNICAS X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

33-A Andressa Oliveira Silva Ritmos e Sabores da Diversidade:
Festival de Cultura Afro-Brasileira

VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

38-A Giovana Paganini Portas e Janelas – Inventário
fotográfico de esquadrias de
relevância arquitetônica em Ponta
Grossa.

VI. PATRIMÔNIO
CULTURAL
MATERIAL E
IMATERIAL

X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

45-A Leonardo Mateus de Almeida Lopes A Música Silenciosa I. AUDIOVISUAL X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

46-A Erika Rigoni Vernek GENIUS CAST - CONEXÃO PARA O
BEM

I. AUDIOVISUAL X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

51-A Maria Luiza Fadel O Santo Inquérito - Circulando Dias
Gomes

II. ARTES CÊNICAS X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

63-A Caroline Ferreira Mota da Silva Livro de Poesia Atípicas IV. LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

69-A Bruna Fernandes Machado Mulheres rurais: cultura,
sustentabilidade e a vida no campo.

I. AUDIOVISUAL X X X DESCLASSIFICADO.
Não há previsão de
recursos para
acessibilidade no projeto.
Não cumprimento do item
10.3.3.5 do edital. Não há

justificativa para
inaplicação de
acessibilidade. Não
cumprimento do item
10.3.3.6 do edital.

CATEGORIA C - R$ 13.312,39 (treze mil trezentos e doze reais e trinta e nove centavos)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO ÁREA CULTURAL NOTA MÉDIA
PARECERISTAS

PONTUAÇÃO
EXTRA

NOTA
FINAL

COLOCAÇÃO

36-A Larissa Hofbauer Carneiro Série de Quadrinhos Brincar de Quê? III. ARTES VISUAIS 69 5 74 1º

(ARTES VISUAIS)

62-A Guilherme Augusto dos Santos Coletânea Rap Gerais V. MÚSICA 74 5 79 1º

(MÚSICA)

68-A Juliano Bittencourt Silva Nobre Arte V. MÚSICA 66 5 71 2º

(MÚSICA)

43-A Jane Aransiola Vozes negras em foco: diálogos
sobre apropriação cultural, vivências,
afetividade e empreendedorismo

VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

71 10 81 1º

(ECONOMIA CRIATIVA)

57-A Rosângela Santos Leffler Confecção de panos de pratos
artesanais II.

VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

66 5 71 2º

(ECONOMIA CRIATIVA)

8-A Mariliza de Paula Fadel Intensivo de Artesanato -
Descobrindo uma nova profissão

VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

10-A Josiane Aparecida Marques Felipe Oficina de Artesanato VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,

X X X DESCLASSIFICADO.
Não há previsão de

Ponta Grossa, 02 de dezembro de 2024

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura

COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

recursos para
acessibilidade no projeto.
Não cumprimento do item
10.3.3.5 do edital. Não há
justificativa para
inaplicação de
acessibilidade. Não
cumprimento do item
10.3.3.6 do edital.

15-A Marcos Vinicius Santos da Costa (des)Tear I. AUDIOVISUAL X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

39-A Ariadene Caillot Livro Contos de Aziz - Lágrimas
Proféticas

IV. LITERATURA,
LIVRO E LEITURA

X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

44-A Ana Julia Prandel de Oliveira PodArte: Além do Espetáculo I. AUDIOVISUAL X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

54-A Ester Teixeira Okita Contação de Histórias - A Lenda de
Vila Velha

II. ARTES CÊNICAS X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

58-A Mariana Rogeski Boa Marzola Uma aventura no mundo dos livros II. ARTES CÊNICAS X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.

65-A Sthephany Larissa Nascimento Guardiões da Floresta e da
Ancestralidade

VII. ECONOMIA
CRIATIVA (POVOS,
COMUNIDADES
TRADICIONAIS E

CULTURAS
POPULARES)

X X X DESCLASSIFICADO.
Não há previsão de
recursos para
acessibilidade no projeto.
Não cumprimento do item
10.3.3.5 do edital. Não há
justificativa para
inaplicação de
acessibilidade. Não
cumprimento do item
10.3.3.6 do edital.

72-A Beatriz Mendes Fonseca As Aventuras do Cubo Mágico I. AUDIOVISUAL X X X DESCLASSIFICADO.
Não cumprimento do
item 11.11 do edital.